CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete da Vereadora

ANTONIA CARVALHO DE A. ALBUQUERQUE - TOINHA

Transamazônica, Av. Hiléia Quadra 02 – A
Agropolis do INCRA - Gab. 07 - 3° Andar

Marabá – Pará – Brasil
CEP: 68.500 - 000

REQUERIMENTO Nº. 037/2013

Assunto: SOLICITAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL DE CLIMATIZAÇÃO DAS

SALAS DE AULA DA ESCOLA MUNICIPAL JULIETA GOMES LEITÃO, NO BAIRRO SÃO

FÉLIX II.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve na forma regimental e após ouvir o Plenário desta Casa

de Leis, requer o encaminhamento ao Executivo Municipal da solicitação de Climatização das

salas de aula da Escola Municipal Julieta Gomes Leitão, no bairro São Félix II.

Considerando que o clima em nossa cidade é de excessivo calor, muitas vezes

chegando a 40º Celsius, o que contribui para a irritação e incômodo dos estudantes e dos

professores, principalmente os que estudam no turno da tarde. Na maioria das escolas públicas

as salas dos professores, bibliotecas, salas de informática e a sala do diretor, já possuem

climatização, acreditamos que a razão da existência das escolas são os alunos, então nada mais

justo, que proporcionar mais conforto num ambiente que é dedicado a eles.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 01 de Abril de 2013.

____________________________________________
Antônia Carvalho de Araújo Albuquerque

Vereadora Toinha – PT